令和６年度 第１回へきなん市民環境会議定例会 会議録

と き 令和６年４月４日（木）

午後７時から午後７時５５分まで

ところ 碧南市役所談話室２、３

司 会 竹原

○出席者 １３名

○欠席者  ２名

１ 連絡調整事項

  (1) 事務局の異動・新規加入職員の紹介について

  ・前任：主事 新美 淳也

  ・後任：主事 野澤 武司

   会議冒頭に環境課長の中川及び異動者の挨拶がされた。

２ 全体協議

(1) 令和６年度 植木市について【５月１１日（土）10:00～14：00＠臨海ドーム】

 ・参加者：竹原、角谷、高田、杉浦捨、中根、鈴木恵、菅原の７名

・集合時間及び集合場所：７：３０にドームに集合

(2) オオキンケイギク駆除活動について【６月２日（日）9:00～12:00】

・予備日６月９日（日）

・駐車場は河川敷または前浜公園（５月定例会にて地図を配布）

・詳細は５月定例会で案内

（3）令和５年度事業報告および令和６年事業計画について

   事業報告については各リーダーから、事業計画については事務局から、それぞれ資

料に基づき説明をした。

  ・きづなぁぐでは気温が低く、１人１人対応が長くなりがちな環境宣言等で声をかけ

にくかった。今後は説明の方法など工夫していく。

  ・今年度もイベントが多数あるため、一部の委員が参加するのではなく全員で参加で

きるようにしたい。

３ その他

(1) 油ヶ淵水質モニタリングについて

 ４月から集合時間が８時になるため注意してください。

４月【４/７(日)８：００鷲塚公民館集合】

担当：竹原、加藤、鈴木恵、中根

  ５月【５/５(日)８:００鷲塚公民館集合】

  担当：高田、加藤、鈴木恵、中根、須田

  水質検査についての再確認事項を資料に沿って説明した。

  ア 透視度計

   ・報告は○○．○ｃｍまで読み取ること。

   ・二重十字の読み取りについて、個人差もあるため複数人で確認すること。

  イ 採水時の状況

   ・採水時の状況や水の状態など気づいたことを記録すること。

    （例：いつもより水が濁っている。採水場所にごみが落ちている。等）

  ウ ｐＨ測定について

   ・現在使用しているｐＨ試験紙は、付ける水の量や時間経過で結果が変わってしま

うため、最初に試験紙を１ｃｍずつくらい４か所分用意し、棒等で少し水を付ける

ようにして測定する。

４ 連絡事項

(1) 自然観察会について【６月１６日（日）9:00～12:00＠Jera forest】

(2) 環境保全ポスターの審査について（次回の市民会議で審査します）

(3) 春の一斉清掃【５月２６日（日）】については、各自で清掃活動を実施すること。

  秋のクリンピー【１１月１７日（日）】ではみんなで実施することとする。

次回開催 令和６年５月９日（木）

                          碧南市役所談話室２、３